
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 790 del 30/12/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SPORTELLO UNICO DEI CITTADINI

OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE 2025. IMPEGNO DI SPESA PER REGOLAZIONE 
PREMI E PER CORRESPONSIONE FRANCHIGIE SINISTRI DEL PERIODO 
01.01.2025 - 31.12.2025 
CIG: Z893DE72C5 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale 
viene conferito
alla  sottoscritta  l'incarico  di  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  Generali  e 
Istituzionali Servizi
alla Comunità;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata 
la Macrostruttura dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai  sensi  degli  articoli  107 e 109 del  “Testo 
unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, di 
seguito  t.u.  n.  267/2000,  in  qualità  di  Responsabile  del  1^  Settore  Affari 
Generali ed Istituzionali - Servizi alla Comunità;

DATO ATTO che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  64  del  23  dicembre  2024, 
esecutiva  a  norma  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 
per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  65  del  23  dicembre  2024, 
esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo 
al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva 
a norma di legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a 
norma di legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025-2027;

PREMESSO  che  con  determinazione  n.  681/2023  del  Responsabile  del  1^ 
Settore  Affari  generali  e  Istituzionali,  sono stati  affidati  i  servizi  assicurativi 
relativi  ai  rami  rischi  “RCT/RCO,  Incendio  e  rischi  speciali,  Furto  e  rapina, 
Infortuni cumulativa, Rc Auto e rischi diversi, Kasko per i veicoli non
di  proprietà in  missione per conto del  Comune,  Rc Patrimoniale  e  Impianto 
fotovoltaico”  del  Comune  di  Rubiera  per  la  durata  di  anni  2  (due),  con 

Determinazione n. 790 del 30/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

decorrenza dalle ore 24 del 31/12/2023 e scadenza alle ore 24 del 31/12/2025 
con eccezione del servizio assicurativo per RC diversi affidato con successiva 
determinazione  n. 658  del  09/12/2024  all'  operatore  economico  "Lloyd's  Insurance 
Company s.a.” dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

PREMESSO inoltre che, con determinazione n. 651 del 22.12.2022, sono stati recepiti gli atti di 
gara relativi  all’aggiudicazione da parte della CUC dell’Unione Tresinaro Secchia e contestuale 
affidamento a Willis Italia Spa, avente sede legale in Milano, via Pola n.9 partita iva 03902220486, 
del servizio di brokeraggio assicurativo dal 1° gennaio 2023 al 30 settembre 2028 con possibile 
proroga tecnica al 31 marzo 2029;

PRESO ATTO che,  
- con prot n 12778/2025 Willis Italia S.p.A. ha confermato la disponibilità a ripetere il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo a favore dell’ente fino al 30/09/2028 con possibile proroga 
tecnica al 31/03/2029;
-  con  contratto  acquisito  agli  atti  al  numero  di REP.  227/2025  la  società  Willis  Italia  S.p.A 
sottoscriveva i relativi accordi di servizio;

RILEVATO che:
•  diverse polizze assicurative contengono la clausola di regolazione premi a 
consuntivo;
•  in  particolare  la  polizza  RCT/O  prevede  una  franchigia  frontale  per  ogni 
sinistro di € 1.500,00, per la quale si dovrà rimborsare la compagnia;

CONSIDERATO che  occorre  procedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa 
necessari a coprire le
future  spese  delle  polizze  soggette  a  regolazione  premio  per  il  periodo 
01.01/31.12.2025,  secondo  gli  importi  che  saranno  successivamente 
comunicati, nonché rimborsare gli importi delle franchigie;

STIMATA in € 10.000,00 la relativa spesa che trova copertura nella missione 1, 
programma 6, titolo
1  capitolo  1000430396  denominato“Assicurazione  contro  incendio,  furto  e 
responsabilità civile” del PEG 2025;

PRESO ATTO che la presente procedura è già stata iscritta nel SIMOG tenuto 
dall’ANAC  e  che  pertanto  si  provvederà  ad  integrare  il  relativo  CIG 
Z893DE72C5 precedentemente assunto;

ACCERTATO che il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è 
analizzato, valutato
e trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale 
Prevenzione  Corruzione  Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio 
Affidamento di  lavori,  Servizi  e Forniture – Scelta del  contraente e contratti 
pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio;

VERIFICATO che 
- non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore , dr.ssa Angela Ficarelli;

Determinazione n. 790 del 30/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- con comunicazione, in atti prot. n. 21034 /2025, è stata altresì acquisita la 
dichiarazione di assenza
di  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  capo  alla  responsabile  del 
procedimento, dr.ssa Patrizia Ferrari;

VISTE:
-  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che  prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;
-  la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024, in vigore dal  1 gennaio 
2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

RICHIAMATI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si  richiamano  in  modo 
integrale e sostanziale:

1. di procedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari a coprire le 
spese  delle  polizze  soggette  a  regolazione  premio  per  il  periodo 
01.01/31.12.2025,  secondo  gli  importi  che  saranno  successivamente 
comunicati, nonché rimborsare gli importi delle franchigie;

2. di impegnare la somma di € 10.000,00 mediante imputazione  alla missione 
1, programma 6, titolo 1 capitolo 1000430396 denominato “Assicurazione 
contro incendio, furto e responsabilità civile” del PEG 2025 a favore della 
compagnia  assicurativa  Unipol  Sai,  già  individuata  con  regolare 
procedura ad evidenza pubblica Imp. 3051/2025;

3. di dare atto, ai  sensi dell’articolo 183, comma 1, del  Testo unico, che 
l’obbligazione scadrà entro il 31/03/2026;

4. di  dare atto che la presente procedura è già stata iscritta nel  SIMOG 
tenuto dall’ANAC e che pertanto si provvederà ad integrare il relativo CIG 
Z893DE72C5 precedentemente assunto;

5. di  dare  atto  che,  relativamente  al  rapporto  scaturente  dalla  presente 
determinazione, dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Determinazione n. 790 del 30/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

7. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in 
relazione al presente atto, in capo alla Responsabile del Settore, dr.ssa 
Angela Ficarelli;

8. di dare atto che la Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 
della Legge 7 agosto 1990 n.241, è la dott.ssa Patrizia Ferrari; 

9. 8. di dare atto che è stata altresì acquisita la dichiarazione di conflitto di 
assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile 
del procedimento in atti prot. n. 21034/2025;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del t.u. 267/2000;

11. di  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena 
conoscenza  del  presente  provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione 
amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente  atto  avvenga  tramite 
pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul  sito  istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".

Rubiera, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 790 del 30/12/2025 pagina 4


